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Förord 
Rapporten baseras på en kartläggning och erfarenhetsinsamling om 
fällningsdammar och redovisar vad man bör beakta vid planering av liknande 
anläggningar, hur de bäst utformas och drivs utifrån rådande kunskapsläge. 
Studien tar också upp frågor kring fällningsdammarnas roll i framtiden och hur de 
vid behov kan kompletteras med behandlingssteg för biologisk rening. Vidare 
diskuteras alternativa användningar och exempel ges på tillämpningar för 
bräddvattenrening.  

Utgångspunkten för rapporten är ett utvecklingsprojekt kring fällningsdammar som 
drevs av Härjedalens kommun, Miva och Sweco mellan 2014 och 2016. Under 
arbetet kartlades tekniska utformningar, driftaspekter och reningsresultat, men 
också aspekter kring förväntade reningskrav och vilken roll fällningsdammar kan 
väntas få i framtiden. För att fördjupa och bredda kunskapsunderlaget ytterligare 
involverades fler kommuner och föreliggande SVU-projekt initierades.  

De som medverkade i rapportarbetet var Jörgen Hanæus, Ideva Processteknik; 
Christer Hedström, Härjedalens kommun, Sten Lundberg och Tomas Nilsson, Miva 
samt Erik Norin och Anders Thyr, Sweco Environment AB. Följande sex kommuner 
var medfinansiärer och namngivna personer bidrog med synpunkter på arbetet: 
Åre kommun (Sara Sjöström), MittSverige Vatten AB (Malin Tuvesson), Sollefteå 
kommun (Urban Henriksson), Östersunds kommun (Claes Jakobsson), Ånge 
kommun (Kent Andersson) och Ljusdals kommun (Sven-Arne Persson). 

Tack till alla som bidragit till rapportens tillkomst och särskilt till personal på 
Härjedalens kommun och inom Miva som medverkade i utvecklingsprojektet. Tack 
också till personal inom VA-avdelningen på Luleå kommun som bidragit med fakta 
om fällningsdammar för bräddvattenrening. Fotografierna i rapporten har samtliga 
tagits av författarna. 

Sundsvall 2016-06-22  
 
 
 
Erik Norin 
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Sammanfattning 
Fällningsdammar är behandlingsanläggningar för avloppsvatten bestående av ett 
antal sedimentationsdammar där fällningskemikalie, vanligen aluminiumsalt eller 
släckt kalk, tillsätts. De utvecklades i Norden i mitten av 1970-talet, ofta genom att 
befintliga biodammar uppgraderades med kemisk fällning. I Sverige återfinns det 
största antalet fällningsdammar i mellannorrland. Totalt finns det nu ca 70 
anläggningar i landet.  

Syftet med rapporten har varit att beskriva hur fällningsdammar fungerar och var 
de passar att användas samt hur de ska dimensioneras, utformas och drivas för att 
fungera på bästa möjliga sätt. Rapporten baseras på studier utförda i ett 
utvecklingsprojekt som Härjedalens kommun, Miva och Sweco Environment drivit. 
Ytterligare sex norrlandskommuner har bidragit till rapportens tillkomst. Inom 
ramen för utvecklingsprojektet har flera befintliga anläggningar studerats samtidigt 
som forskare och personal inom VA-organisationer har bidragit med kunskap och 
erfarenheter från flera års drift. 

Fällningsdammar är ytkrävande men ger god behandling till en låg kostnad. 
Reningen är mycket god vad avser partiklar, fosfor och patogena bakterier, medan 
reduktionen av organiskt material normalt stannar vid ca 70 %. En stor fördel är att 
behandlingssystemet är förlåtande då de stora volymerna ger en stabilitet i 
behandlingen utan snabba svängningar i utgående vattenkvalitet. Inget vatten 
bräddas vid dammarna, utan allt behandlas. Energiförbrukningen är låg jämfört 
med vanliga kompaktverk och underhålls- och reinvesteringsbehovet vanligen 
begränsat.  

Den första generationens fällningsdammar, som byggde på konverterade 
biodammar, var ofta enkla och utgjordes ofta av två dammtyper, en inledande del 
för avskiljning av rensbemängt primärslam och efterföljande 
sedimentationsdammar för kemslam. Dessa var inte byggda för rationellt 
slamhantering varför rensavskiljning och slamtömning varit en av de viktigaste 
utvecklingsfrågorna för fällningsdammar och det finns idag flera goda exempel på 
tekniska lösningar för det. 

Ett annat utvecklingsområde är att förbättra BOD7-reduktionen och olika tekniker 
diskuteras i rapporten allt ifrån traditionell processteknik till naturnära lösningar 
som våtmarker, infiltrationer och markbäddar. Idag finns många fällningsdammar i 
glesbefolkade områden och där kan det också finnas utrymme för mer 
platskrävande metoder för polering.  

Det finns en tydlig fördel med fällningsdammar i sammanhang där flödena kan 
komma att variera kraftigt, t.ex. i turistområden eller i verksamhetsområden där 
man av andra orsaker har variationer av flöden. Ett växande intresse för 
fällningsdammarna som ett sätt att hantera problemen med bräddvatten i 
avloppssystem kan märkas. Den stora magasinsvolymen i kombination med 
möjligheten att åstadkomma en vattenbehandling till låg kostnad ger en klar 
potential. 
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INLEDNING 
Rening av kommunalt avloppsvatten kan som bekant utföras på flera olika sätt. 
Vad som styr valet i ett specifikt fall kan variera betydligt. Rent generellt borde 
kriterier kopplade till lagkrav, metodens reningsförmåga kontra 
recipientförutsättningar samt investeringsnivå liksom drift- och skötselbehov vara 
de viktigaste frågorna som styr valet av reningsmetod. Vid val av metod är det 
också självklart att lokala förutsättningar, som befintliga VA-anläggningar, 
utrymme, närhet till boende och verksamheter, styrande planer och andra 
planeringsförutsättningar, får stor betydelse. Utöver det kan det finnas ett antal 
andra aspekter som inverkar, t.ex. tradition, verksamhetsutövarens kunskap eller 
brist på kunskap, upphandlingsmoment och påverkan från leverantörer. 

Enkelt kan sägas att reningsmetoderna kan delas upp i kompakta lösningar 
(traditionell reningsverksteknik) eller markbaserad teknik (infiltrationer, markbäddar 
etc.). Den förra gruppen dominerar och orsaken till det kan vara flera. 
Avloppslösningar för staden behöver ofta vara platseffektiva och när det ställs 
höga reningskrav kan kompakta lösningar vara enklare att styra och driva till 
långtgående reningsresultat då flera olika processteg kan kombineras.  

I mindre förtätade områden där det finns andra förutsättningar och ofta mer 
utrymme, t.ex. i mindre samhällen, på landsbygden eller turistområden, kan det 
samtidigt finnas helt andra möjligheter att utnyttja annan teknik. Att utnyttja 
metoder som inte är processtekniskt avancerade kan innebära lägre el- och 
kemikalieförbrukning och mindre behov av övervakning, underhåll och 
återkommande reinvesteringar. 

Fällningsdammar kan sägas vara en teknik som är sprungen ut de enkla, 
markbaserade lösningarna (biodammar), men där traditionell reningsteknik (kemisk 
fällning) införts för att nå bättre och mer kontrollerbara reningsresultat. Tekniken är 
intressant på flera sätt och har dessutom potential att utvecklas både i sin 
nuvarande användning och i nya tillämpningar.  

Syftet med föreliggande publikation är att beskriva teknikens olika delar och vad 
man ska tänka på vid planering, byggande och drift av fällningsdammar. Här 
beskrivs även nya användningsområden som innebär vidare tillämpning av 
tekniken. 

Vad är fällningsdammar? 
Fällningsdammar är behandlingsanläggningar för avloppsvatten bestående av ett 
antal sedimentationsdammar där fällningskemikalie, vanligen aluminiumsalt eller 
släckt kalk, tillsätts. De utvecklades i Norden i mitten av 1970-talet. En viktig orsak 
var att befintliga biodammar ansågs ge otillräcklig reningseffekt, särskilt vintertid, 
men att de kunde uppgraderas med kemisk fällning. I Sverige återfinns det största 
antalet fällningsdammar i mellannorrland. Totalt finns det nu ca 70 anläggningar i 
landet. 

Varför fällningsdammar? 
Fällningsdammar ger ett gott behandlingsresultat till låga kostnader. 
Partikelreduktion och fosforavskiljning är utmärkt liksom separationen av patogena 
bakterier. De fungerar bra vintertid även där de är isbelagda. Energimässigt är de 
anmärkningsvärt lågförbrukande. De stora volymerna ger en stabilitet i 
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behandlingen och snabba svängningar i utgående vattenkvalitet är sällan ett 
problem. Inget vatten bräddas vid dammarna, utan allt behandlas. 

Dammarna är lättskötta, med låga drifts- och underhållskostnader. Långa 
tillsynsresor kan minimeras. Slamupptag görs med långa intervall och kan 
förläggas till passande tidpunkter. De äldsta fällningsdammarna har brukats i 
närmare 40 år med stabila resultat. 

Typiska reningsresultat 
Fällningsdammarna minskar fosforutsläppet i kommunalt avloppsvatten med mer 
än 90 %, vanligen till halter klart lägre än 0,5 mg P/l. Avskiljningen av organiskt 
material är något lägre och till viss del årstidsberoende, men halter som 30 mg 
BOD7/l eller 75 mg COD/l är vanliga i utgående vatten. Kvävereduktionen är inte 
optimerad och är årstidsberoende, men genomsnittliga halter kring 20 mg N/l kan 
förväntas. Kalkfällningen försiggår vid pH ca 11 och aluminiumfällningen vid pH ca 
6 och utgående vatten kommer också att hålla dessa pH-nivåer. Kalkfällningens 
pH är gynnsamt för avdödningen av patogena bakterier, men en aluminiumfällning 
med korrekt uppehållstid har också visat sig ge goda effekter avseende 
hygieniseringen. 

Slamproduktionen har varit av storleksordningen 2-3 l/m3 avloppsvatten och en 
reningsanläggning av modellen fällningsdamm använder totalt i storleksordningen 
0,25 kWh el per renad m3 avloppsvatten. 

Utvecklingsarbete pågår för att ytterligare reducera halten löst organiskt material 
från dammarna. 

 
Bild 1. Fällningsdammar med doseringsbyggnad och kemikaliesilo (Funäsdalen, 
Härjedalens kommun).  

Tillämpningsområden 
Fällningsdammar tar stora ytor i anspråk då man eftersträvar dammsystem med 
långa uppehållstider som är förlåtande och tålig mot belastningsvariationer. Detta 
ska ställas mot traditionella och kompaktare reningsverk med större inslag av 
teknik. Metoden är alltså mindre intressant där det råder platsbrist, där 
markpriserna är höga eller där befolkningen �± och därigenom flödet - är stort. 

För kommunala avloppsvatten är resultaten väl dokumenterade. För industriella 
avloppsvatten med högt innehåll av organiskt material är fällningsdammarna 
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knappast lämpliga som enda behandlingsmetod men kan vara intressant för att 
avskilja partikelinnehållet. Verksamheter med höga halter suspenderat material i 
avloppsvattnet, såsom gruvindustrin, har visat ett befogat intresse av tekniken. 

Ett växande intresse för fällningsdammarna som ett sätt att hantera problemen 
med bräddvatten i avloppssystem kan märkas. Den stora magasinsvolymen i 
kombination med möjligheten att åstadkomma en vattenbehandling till låg kostnad 
ger en klar potential. 

Forskning och utveckling 
Fällningsdammarna undersöktes på 1970-talet i Finland (Vattenstyrelsen), 
(Poulanne, 1972), Sverige (Luleå tekniska högskola) och Norge (NIVA),(Balmér & 
Vik, 1978) med tekniska forskningsrapporter som resultat. Den doktorsavhandling 
som behandlar fällningsdammar skrevs av Jörgen Hanaeus i Luleå 1991 
(Hanaeus, 1991). Några examensarbeten producerades också i Luleå. Metoden 
ebbade ut i Norge och Finland, men var mer uthållig i Sverige. MIT i Boston 
uppmärksammade tekniken och ett gemensamt examensarbete Luleå-MIT 
genomfördes, med jämförelse mellan luftad damm och fällningsdamm i fullskala i 
Brasilien (Reinosdotter & Sjöbohm, 2000). MIT har också gått vidare med 
direktfällning av avloppsvatten i även mycket stora reningsverk (Harleman et al., 
2005), men riktar fällningsdammsidén mer mot utvecklingsländer (Cabral et al., 
1999).  Partikelfördelningen i kalkfällningsdammen i Tänndalen undersöktes 
(Cripps & Hanaeus, 1993) Östersund testades under två år avstängning av 
fällningen sommartid för att se hur biodammsfunktionen klarade avloppsreningen 
under denna period (Johansson, E. et al., 2005). 

År 2009 gjordes en undersökning av 22 fällningsdammar i mellannorrland som ett 
påbyggt och utvecklat examensarbete vid Luleå tekniska universitet. 
Undersökningen innebar att en plattform för den då beprövade tekniken skapades 
men gav också impulser till vägar för ytterligare utveckling av fällningsdammarna. 
En rapport utgavs i Svenskt Vattens regi (Hanaeus et al., 2009). 

För närvarande bedrivs ett flerårigt utvecklingsprojekt om fällningsdammar med 
kommunerna i Härjedalen och Örnsköldsvik samt konsultföretaget Sweco som 
huvudintressenter. I Funäsdalsregionen pågår uppgradering av fällningsdammar 
med våtmarkspolering. 

PLANERING FÖR FÄLLNINGSDAMMAR 
Etablering av en avloppsanläggning med fällningsdammar följer i grunden normal 
arbetsordning, det vill säga lokalisering, utformning och dimensionering, 
myndighetsprövning, byggande och idrifttagande. I föreliggande avsnitt diskuteras 
några olika aspekter som bör beaktas i planeringsskedet för en 
fällningsdammsanläggning.  

Tillstånd och myndighetsprövning 
För att driva en avloppsreningsanläggning krävs tillstånd alternativt anmälan enligt 
miljöbalken hos berörd myndighet. För anläggningar med en anslutning av fler än 
2 000 pe, så kallade B-anläggningar, ska tillstånd sökas hos miljöprövnings-
delegationen. Länsstyrelsen är tillsynsmyndighet men kan överlåta tillsynen till den 
kommunala miljönämnden. 
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För anläggningar med anslutning av mellan 200 och 2 000 pe, C-anläggningar, ska 
verksamheten anmälas till den kommunala miljönämnden vilken också är 
tillsynsmyndighet. För avloppsanordningar upp t.o.m. 200 pe ska tillstånd sökas 
hos den kommunala miljönämnden som också här blir tillsynsmyndighet. 
Huvuddelen av de fällningsdammar som finns i landet är C-anläggningar. 

Prövning av B-anläggningar följer en given process med samråd, upprättande av 
miljökonsekvensbeskrivning, teknisk beskrivning och ansökan med slutlig prövning 
hos länsstyrelsernas miljöprövningsdelegation. Viktiga delar i bedömningen av 
miljökonsekvenserna är bland annat att genomföra naturvärdesinventering och 
beskriva förhållandena i recipienten. En viktig fråga att belysa är hur fastställd 
miljökvalitetsnorm för vattendraget kan komma att påverkas. En prövning av en B-
verksamhet innebär normalt en lång process, flera år, från planering till ett färdigt 
tillstånd. Därför behöver verksamhetsutövaren vara ute i god tid. 

Prövning av anläggningar under 2 000 pe sker i form av anmälan till lokala 
miljönämnden. Anmälningsprocessen är normalt avsevärt enklare än vid prövning 
av B-verksamhet, men teknisk utformning, miljökonsekvenser, drift- och 
skötselaspekter mm ska beskrivas även vid denna prövning och ligger till grund för 
eventuella villkor, försiktighetsmått, som medföljer ett beslut. 

Lokalisering och omgivningsmiljö 
Lokalisering av fällningsdammar görs som alla andra avloppsreningsanläggningar 
med hänsyn till risken för omgivningsstörningar och med möjlighet till avledning av 
renat avloppsvatten till en lämplig recipient. Andra lokaliseringsaspekter är att 
dammarna i sig är ytkrävande och markförhållandena måste vara passande för 
dammkonstruktioner.  

Ytbehov och skyddsavstånd 
Fällningsdammar kräver stora ytor jämfört med konventionell reningsverksteknik. 
Om slamhantering som markbaserad avvattning och lagring också ska ske vid 
anläggningen blir behovet av markområde ännu större. Därtill kan det vara 
nödvändigt med ytterligare markyta för att etablera kompletterande reningssteg. 
Om kompletterande rening ska utföras genom infiltration ställs dessutom andra 
krav på jordartsförhållandena.  

Erfarenheten från fällningsdammar är att olägenhet av lukt inte behöver uppstå om 
tillräckligt skyddsavstånd till bostadsbebyggelse eller annan luktkänslig verksamhet 
upprätthålls. Ett skyddsavstånd på ca 300 m är accepterat i de flesta fall, men läget 
behöver självklart anpassas till lokala förhållanden som topografi, vindriktning mm. 
Slamhanteringen är vanligtvis den största orsaken till lukt vid befintliga 
anläggningar. Detta kan förklaras av att slamhanteringen i normalfallet sker öppet 
utomhus medan traditionella reningsverk i större uträckning har förtjockning och 
avvattning inom reningsverksbyggnaden. 

Buller uppstår vid slamhantering, vid transporter till och från och vid snöröjning. Vid 
normala skyddsavstånd orsakar sådana aktiviteter inga störningar för omgivningen. 

Markförhållanden 
När ett område som är intressant för etablering lokaliserats behöver det 
undersökas närmare genom geotekniska/geohydrologiska undersökningar. 
Etableringen av dammarna bör ske där jordarterna är tillräckligt täta. Annars kan 
tätning med syntetiska geomembran eller täta jordar bli nödvändigt vilket kan leda 
till att anläggningskostnaderna höjs betydligt. Marken måste även vara stabil och 
markområdet gärna plant för att undvika stora höjdskillnader mellan dammarna då 
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det ställer stora krav på dammvallarnas täthet. Dammarnas bottennivå bör ligga på 
ett betryggande avstånd från högsta grundvattenyta eller berg.  

 
Bild 2. Fällningsdamm med avlånga dammformer etablerad på tidigare åkermark (Hede, 
Härjedalens kommun). 

Vid utformningen av dammvallar och verksamhetsytor är det viktigt att beakta 
möjlig markbelastning i form av lastfordon och kranbilar vid t.ex. slamtömning och 
transporter.  

Som berörts ovan är det normalt svårt att hitta lokaliseringar med markförhållanden 
som passar både dammar med krav på täthet och kompletterande reningssteg 
som infiltration där marken ska vara genomsläpplig. Om man inte väljer att täta 
dammarna måste ett infiltrationsområde sökas i annat läge och det finns exempel 
på fällningsdammar som har avslutande infiltrationssteg över 1 km från 
huvudanläggningen. Kompletterande rening i form av våtmarker, översilningsytor 
eller markbäddar går däremot ofta bra att ha i anslutning till fällningsdammarna då 
kraven på markens beskaffenhet kan vara likvärdig. Utöver jordartsegenskaperna 
kommer självfallet också yt- och grundvattenförhållanden ha stor betydelse för 
etableringen. 

Anslutande ledningsnät 
Då kraven på yta och markförhållanden är specifika kan det bli nödvändigt att 
placera anläggningen på ett större avstånd från befintligt ledningsnät och 
samhället. Det innebär att avloppsvattnet måste pumpas till anläggningen via en 
överföringsledning. Den ökade investerings- och driftskostnad som pumpning och 
överföringsledning medför måste då beaktas i den totala anläggnings- och 
driftkostnaden.  

Om förutsättningarna finns kan avloppsvattnet ledas till anläggningen med självfall. 
Då minskas kostnaderna för överföringen och man erhåller en enklare lösning, ofta 
med en högre driftsäkerhet, vilket är i linje med fällningsdammarnas grundidé. Man 
undviker också en pumpstation som är en potentiell nödbräddningspunkt i 
avloppsnätet. 

Recipientutlopp 
Anläggningens höjdläge måste även beaktas på utloppssidan. Befintliga 
avloppsreningsanläggningar ligger ofta på en låg nivå då de placerats längst ut på 
ledningsnätet. I tider när klimateffekter allt oftare diskuteras måste man också ta 
hänsyn till den högsta vattennivå i recipienten som kan förväntas i framtiden. Det 



 
 

10 
  

 

måste ur den aspekten finnas en tillfredsställande marginal på utloppssidan. 
Annars finns risk för dämning i dammsystemen vilket kan leda till att avloppsvatten 
rinner över dammkrönen. Finns sådana risker måste anläggningen höjas, även om 
det kan innebära att man inte kan klara ett helt självfallsbaserat distributionssystem 
för avloppsvattnet. 

Recipientfrågor 
Genom Naturvårdsverkets föreskrift 1994:7 (Naturvårdsverket, 1994) finns 
lagstyrda reningskrav för BOD7 och CODCr för avloppsreningsverk som 
omhändertar avloppsvatten från tätbebyggelse motsvarande 2 000 
personekvivalenter (pe) eller mer. Kväve regleras för reningsverk överstigande 
10 000 pe. För fosfor finns inga krav i lagstiftningen och utsläppsvillkor baseras 
normalt på en skälighetsbedömning där hänsyn till den aktuella recipientens 
känslighet och skyddsvärden ingår. Denna bedömning ska numera grundas på 
statusklassningen och de miljökvalitetsnormer som Vattenmyndigheten i distriktet 
beslutat om med Vattenförvaltningsförordningen (Vattenmyndigheten, 2004).  

I och med införlivandet av EU:s ramdirektiv för vatten i miljöbalken tillkom även nya 
bedömningsgrunder för bland annat inlandsvatten. Ytvatten är indelat i geografiska 
delområden som kallas vattenförekomster där miljötillståndet kan statusklassas 
utifrån kvalitetsfaktorer som beskrivs i de nya bedömningsgrunderna (HAV, 2013). 
För varje ytvattenförekomst (sjöar, vattendrag, kust och vatten i övergångszon) 
finns en miljökvalitetsnorm för den ekologiska statusen och en miljökvalitetsnorm 
för den kemiska statusen.  

Utgångspunkten när man fastställer miljökvalitetsnormer är att 
vattenförekomsterna ska uppnå en god vattenstatus till ett fastlagt år och att 
statusen inte får försämras. En bedömning av hur utsläpp av avloppsvatten 
påverkar statusen i en viss recipient kräver dels kunskap om recipientens form och 
flöde, dels om bidraget av de aktuella parametrarna från hela avrinningsområdet. 
Vid tillståndsprövning eller anmälan av ny verksamhet är det viktigt att göra en 
analys av utsläppets påverkan på recipienten. För utsläpp från avloppsreningsverk 
är det normalt fosfor som kommer i fokus sett till de gränsvärden som tas upp i 
bedömningsgrunderna. För mindre ytvattendrag med låga flöden kan också 
ammoniakkväve vara en kritisk parameter. 

Valet av fällningsmedel kan också vara värt att beakta vad gäller recipienten, detta 
diskuteras vidare under avsnittet anläggningsutformning. 

Kompletterande rening 
Det kan finnas skäl att uppnå längre gående rening för vissa ämnen än vad som 
kan uppnås i fällningsdammar. Detta kan vara styrt av såväl lagkrav som aktuella 
recipientförhållanden. BOD7 är en parameter som kan behöva minskas i utgående 
vatten. Andra parametrar kan vara fosfor, ammoniakkväve och kanske 
sjukdomsalstrande (patogena) bakterier/mikroorganismer, allt beroende på 
recipientens beskaffenhet.  
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Bild 3. Öppen infiltration som slutsteg efter fällningsdammar (Björnrike, Härjedalens 
kommun).  

För mer långtgående reduktion av syreförbrukande substans kan traditionell 
biologisk rening (aktiv slam, biobädd, MBBR etc.) utnyttjas och då kommer 
fällningsdammarna fungera som ett efterfällningssteg. Ett traditionellt biosteg kan 
självfallet också drivas för att uppnå kvävereduktion.  

För polering efter fällningsdammar (och andra fällningsbaserade reningssystem) 
kan man tänka sig olika kompletterande reningsmetoder. Nedan redovisas 
exempel på metoder som är �P�D�U�N�E�D�V�H�U�D�G�H���R�F�K���´�L�F�N�H-�W�H�N�Q�L�V�N�D�´��vilket kan sägas 
vara i linje med principerna för fällningsdammar. Inom parantes anges vilka 
föroreningsparametrar som man kan förvänta sig en reduktion av.  

�x Biodamm (BOD7, fosfor, ammonium och totalkväve) 

�x Infiltration (BOD7, fosfor, ammonium, totalkväve, patogena bakterier och ev. 
läkemedelsrester) 

�x Mark/filterbäddar (BOD7, fosfor, ammonium, totalkväve, patogena bakterier och 
ev. läkemedelsrester) 

�x Skogs- och myrinfiltration/översilning (BOD7, fosfor, ammonium, totalkväve, 
patogena bakterier och ev. läkemedelsrester) 

�x Energiskog (BOD7, fosfor, ammonium, totalkväve, patogena bakterier och ev. 
läkemedelsrester) 

�x Våtmark (BOD7, fosfor, ammonium och totalkväve) 

�x Adsorbenter (fosfor, kväve) 

Graden av reduktion varierar självfallet mellan olika reningsmetoder och för vissa 
metoder även mellan olika årstider. Metoder som bygger på biologiska processer 
fungerar sämre vid låga vattentemperaturer och kräver även en god närsaltbalans.  

Val av kompletterande reningssteg styrs således inte bara av faktorer som lokala 
markförhållanden och utrymmesbehov. Även verksamhetens typ måste beaktas. 
Det har stor betydelse om verksamheten är säsongsbelastad och om 
högbelastningen infaller under sommar eller vinter. 

För att biologisk rening ska fungera väl är kalkfällningssystem ett hinder eftersom 
de höga pH-nivåerna i vattnet kommer att hämma funktionen. Kalkfällning är inte 
heller att rekommendera vid kompletterande rening i form av infiltrationer eller 
markbäddar på grund av igensättningsrisken. 
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Bild 4. Område för myröversilning mellan fällningsdamm och recipient (Tänndalen, 
Härjedalens kommun). 

Slamhantering 
Det normala förfarandet vid befintliga fällningsdammar är att slam från dammarna 
avvattnas lokalt och ofta sker även tillfällig lagring av det avvattnade slammet vid 
anläggningarna innan det transporteras bort för slutlig användning. Som beskrivs 
längre fram i rapporten kan slamtömningen vara en utmaning. Slamavvattningen 
sker ofta i naturnära system vid anläggningen där dränvatten leds tillbaka till 
vattenbehandlingen. Mekanisk slamavvattning är inte aktuellt utifrån den enkelhet 
som eftersträvas.  

Detta innebär att anläggningen även ska planeras så att det finns tillräckliga ytor 
för slamhanteringen. Hur stora ytor och volymer som ska finnas tillgängligt beror på 
slamtyper, frekvens av slamtömning mm vilket beskrivs längre fram. Vid 
anläggningar med traditionella slamavskiljare kan hanteringen av slammet dock 
vara mer konventionell, det vill säga att slamavskiljaren töms av slamsugbil som 
kör våtslammet vidare till reningsverk eller annan slambehandlingsanläggning. Det 
förekommer dock att även slamavskiljare inom anläggningen töms och avvattnas 
lokalt.  

Avvattnat slam som lagras under lång tid kan upparbetas vidare till anläggningsjord 
lokalt eller köras till kommunens ordinarie slamhanteringsplats, t.ex. central 
avfallsanläggning, för vidare förädling. Hittills har mycket slam kommit att ingå i 
tillverkningen av anläggningsjord för täckning av äldre deponianläggningar. Det 
finns även exempel på annan användning för anläggningsändamål. De lokala 
förhållandena och användningsområdena styr utformningen. Slamanvändningen är 
normalt ett anmälningsärende hos den lokala miljömyndigheten. 

Innehållet av rens i slam är en fråga som kan begränsa användningen, detta 
diskuteras vidare längre fram i rapporten. 

Aspekter på byggande 
En grundlig markundersökning är viktig för att säkerställa bra förutsättningar vid 
lokaliseringen av fällningsdammar för att på så sätt undvika obehagliga 
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